ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VŨNG ÁNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v rà soát, lập danh sách cử tri

bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031

Vũng Áng, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Công an phường;

- Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

- Tổ trưởng các tổ dân phố.

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày

25/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội

và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Để đảm bảo danh sách cử tri được

lập chính xác, đầy đủ, không bỏ sót đối tượng hoặc sai lệch thông tin, UBND

phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công an phường trích xuất cơ sở dự liệu dân cư, cung cấp cho tổ trưởng

các tổ dân phố danh sách công dân thường trú và tạm trú trên địa bàn. Phân công

cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp với tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện việc kiểm

tra, rà soát, lập danh sách cử tri.

2. Các tổ dân phố trên cơ sở danh sách cử tri (là công dân từ đủ 18 tuổi trở

lên tính đến ngày 15/3/2026) do Công an phường cung cấp, triển khai rà soát, đối

chiếu với tình hình thực tế nhân khẩu thường trú và tạm trú có mặt tại địa bàn tổ

dân phố tính đến thời điểm tháng 12/2025:

Rà soát, lập danh sách (theo mẫu đính kèm), gửi về UBND phường (qua

phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 20/01/2026 để tổng hợp, đối sánh dữ liệu và

lập danh sách chính thức.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phối hợp rà

soát lập danh sách các cử tri là quân nhân, cán bộ, công nhân viên, tạm trú trên địa

bàn phường Vũng Áng, có nguyện vọng tham gia bỏ phiếu tại phường để đưa vào

danh sách cử tri tham gia bầu cử đại biều Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026-2031; danh sách (theo mẫu) gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã

hội hoặc Tổ trưởng tổ dân phố) trước ngày 20/01/2026.

4. Về nguyên tắc lập danh sách cử tri:

- Mỗi công dân chỉ được ghi tên vào một danh sách cử tri ở nơi mình thường

trú hoặc tạm trú.

- Cử tri là người tạm trú và có thời gian đăng ký tạm trú tại địa phương chưa

đủ 12 tháng, cử tri là quân nhân ở các đơn vị vũ trang nhân dân được ghi tên vào

2

danh sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ở

nơi tạm trú hoặc đóng quân.

- Cử tri là người đang bị tạm giam, tạm giữ, người đang chấp hành biện pháp

đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc được ghi tên vào danh

sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh nơi

người đó đang bị tạm giam, tạm giữ, đang chấp hành biện pháp đưa vào cơ sở giáo

dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Trường hợp công dân đã đăng ký thường trú tại địa phương nhưng đi làm

ăn, sinh sống tại địa phương khác hoặc ở nước ngoài, nếu đã làm thủ tục thay đổi

thông tin nơi cư trú hoặc khai báo tạm vắng ở địa phương thì được coi là không

thường trú tại địa phương, không ghi tên công dân đó vào danh sách cử tri.

- Trường hợp công dân có đăng ký thường trú tại địa phương nhưng đã vắng

mặt dài ngày ở nơi thường trú (sinh sống tại nơi khác hoặc lao động, học tập ở

nước ngoài) mà chưa làm thủ tục thay đổi thông tin nơi cư trú, không khai báo tạm

vắng với địa phương thì vẫn ghi tên công dân đó vào danh sách cử tri để họ thực

hiện quyền bầu cử ở địa phương, trừ trường hợp cử tri hoặc người thân (bố, mẹ,

con, anh chị em ruột) của cử tri đó đã thông báo nguyện vọng của cử tri về việc

không tham gia bỏ phiếu ở nơi thường trú. Việc thông báo được thực hiện bằng văn

bản hoặc điện thoại đến tổ trưởng tổ dân phố hoặc cán bộ phụ trách công tác lập

danh sách cử tri của Ủy ban nhân dân phường.

- Đối với trường hợp người bị mắc bệnh tâm thần hoặc mắc bệnh khác dẫn

đến không nhận thức, làm chủ được hành vi, nhưng chưa có điều kiện tổ chức

khám và xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền, chưa được Tòa án tuyên bố là

người mất năng lực hành vi dân sự mà gia đình, người giám hộ có cam kết và có

xác nhận của chính quyền địa phương thì những người này cũng bị coi là người

mất năng lực hành vi dân sự và không được ghi tên vào danh sách cử tri theo quy

định tại khoản 1 Điều 30 của Luật Bầu cử.

- Đối với người bị hạn chế năng lực hành vi dân sự vẫn được ghi tên vào danh sách

cử tri để thực hiện quyền bầu cử theo quy định của pháp luật.

Trên đây là một số nội dung triển khai rà soát, lập danh sách cử tri, yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, các tổ dân phố phối hợp, triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- UBMTTQ phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Giáp

3

Ghi chú:

 (*) Ghi số thứ tự của khu vực bỏ phiếu.

Các cử tri đang đăng ký thường trú tại địa bàn được ghi tên vào danh sách cử tri tại nơi

mình thường trú; trường hợp cử tri có nguyện vọng bỏ phiếu ở nơi khác thì cần thông báo lại để

Ủy ban nhân dân cấp xã không ghi tên vào danh sách cử tri ở địa phương. Trong quá trình lập

danh sách cử tri, Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ ghi vào danh sách những cử tri đang đăng ký tạm

trú ở địa phương mình nếu cử tri đó thể hiện rõ nguyện vọng được tham gia bỏ phiếu tại nơi

mình tạm trú (có thể bằng văn bản hoặc trực tiếp bằng lời nói với người có trách nhiệm, ví dụ

như trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố hoặc cán bộ phụ trách công tác lập danh sách cử tri của

Ủy ban nhân dân cấp xã...).

Việc điền thông tin ở các nội dung trong bảng danh sách được thực hiện như sau:

- Cột (1) ghi họ và tên cử tri xếp theo hộ gia đình hoặc theo tổ chức, đơn vị nơi cử tri

đăng ký tham gia bỏ phiếu (ví dụ bệnh viện, nhà an dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, đơn vị vũ

trang nhân dân,...). Trường hợp danh sách lập theo hộ gia đình thì tên chủ hộ xếp lên đầu;

các hộ xếp theo thứ tự từ đầu xóm đến cuối xóm (ở nông thôn), từ đầu phố đến cuối phố (ở

thành thị) hoặc theo một thứ tự thích hợp với đặc điểm của địa phương.

- Cột (2) cần ghi đầy đủ ngày, tháng, năm sinh. Đối với cử tri sinh từ năm 2007 trở về

trước, nếu không xác định được chính xác ngày sinh, tháng sinh thì chỉ cần ghi năm sinh.

- Các cột (3), (4) đánh dấu (X) theo giới tính của cử tri.

- Cột (5) ghi đầy đủ Số căn cước.

- Cột (6) ghi rõ: Kinh, Tày, Nùng,...

- Cột (7a), (7b) chỉ ghi địa chỉ nơi thường trú hoặc nơi tạm trú của cử tri vào cột tương ứng tùy

theo nơi cử tri có nguyện vọng đăng ký tham gia bỏ phiếu.

+ Trường hợp cử tri đăng ký bỏ phiếu ở nơi tạm trú thì ghi chú vào cột (11) thời gian bắt

đầu đăng ký tạm trú.

+ Trường hợp cử tri là quân nhân đăng ký bỏ phiếu tại đơn vị vũ trang nhân dân thì ghi

tên đơn vị hành chính cấp xã nơi đơn vị đóng quân.

+ Trường hợp cử tri là đối tượng quy định tại Điều 34 của Luật Bầu cử ĐBQH và đại biểu

HĐND, cử tri đăng ký bỏ phiếu theo tổ chức, đơn vị (bệnh viện, nhà an dưỡng, cơ sở giáo dục,

doanh nghiệp, cơ sở cách ly phòng chống dịch bệnh...) thì ghi tên và địa chỉ của tổ chức, đơn

vị nơi tổ chức đăng ký lập danh sách cử tri.

- Cột (7c) ghi trường hợp các cử tri không đủ điều kiện hoặc chưa đăng ký thường trú, tạm

trú.

- Các cột (7), (8), (9), (10) thực hiện đánh dấu như sau:

+ Cử tri đăng ký bỏ phiếu ở nơi thường trú hoặc nơi tạm trú có thời gian đăng ký tạm trú

từ 12 tháng trở lên tính đến ngày bầu cử thì đánh dấu (X) vào các cột (7a, 7b), (8), (9), (10)

4

+ Cử tri đăng ký bỏ phiếu tại nơi tạm trú mà thời gian đăng ký tạm trú chưa đủ 12 tháng

tính đến ngày bầu cử, cử tri là quân nhân (lực lượng vũ trang) bỏ phiếu tại đơn vị vũ trang

nhân dân thì đánh dấu (X) vào cột (8), (9)

+ Các cử tri còn lại đánh dấu (X) vào cột (8) và (9).

+ Đánh dấu (0) vào các ô còn lại.

- Cột (11) ghi chú cụ thể về các nội dung sau đây:

+ Đối với cử tri là người tạm trú đăng ký bỏ phiếu tại địa phương thì ghi thời gian bắt

đầu đăng ký tạm trú tại địa phương (bắt đầu tạm trú từ năm 2024 trở về trước thì chỉ cần

ghi năm; từ năm 2024 đến nay thì ghi rõ tháng và năm) để làm cơ sở xác định số cấp Hội

đồng nhân dân mà cử tri được tham gia bầu cử.

+ Cử tri thuộc đối tượng quy định tại khoản 5 Điều 29 của Luật Bầu cử ĐBQH và đại

biểu HĐND thì ghi “Người đang bị tạm giam”, “Người đang bị tạm giữ” “Người đang chấp

hành biện pháp...”.

+ Cử tri đã được cấp Giấy chứng nhận để đi bỏ phiếu ở nơi khác thì ghi “Bỏ phiếu ở nơi

khác”; cử tri là quân nhân đã xin cấp giấy chứng nhận để tham gia bỏ phiếu ở nơi cư trú thì

ghi “Bỏ phiếu ở nơi cư trú”.

		2026-01-05T09:17:16+0700

		2026-01-05T14:56:26+0700

		2026-01-05T14:56:27+0700

		2026-01-05T14:56:27+0700